ФНС сообщает о порядке вынесения постановления в случае совершения
правонарушения лицом, которому административное наказание в виде
штрафа может быть заменено на предупреждение

 <Письмо> ФНС России от 11.12.2024 N АБ-4-20/14038@
"О внесении изменений в КоАП РФ"

Речь идет об административном правонарушении, ответственность за которое
предусмотрена частью 2, 4 или 6 статьи 14.5 КоАП РФ.

В этом случае протокол не составляется, а постановление по делу об
административном правонарушении выносится без участия указанного лица и
оформляется в порядке, предусмотренном статьей 29.10 КоАП РФ.

Экземпляр постановления направляется указанному лицу заказным почтовым
отправлением или в форме электронного документа через кабинет
контрольно-кассовой техники или с использованием Единого портала
госуслуг.

Копия постановления (информация, содержащаяся в постановлении) также
может быть направлена с использованием иных средств информационных
технологий.

Указанная норма вступает в силу с 01.03.2025.